
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

 

 

Agli ATTI  

Al Sito web  

 

Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020- Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU - AVVISO Prot. n°28966 

del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

Titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”. 

 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-322 

CUP: E59J21006790006 

CIG: Z71368218B 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto tramite ODA fuori MePA per acquisto “Materiale 

pubblicitario”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a) del D.L. 77/2021 per un importo contrattuale pari a € 370,50 (IVA esclusa). 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 56 nella seduta del 13/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

AOOLCIC80400L - n. 0003152 - 20/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 05/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022 e relativo aggiornamento  in data 24/11/2021; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 73 del  11/02/2022;   

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» così 

come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021 convertito con legge 108 del 29/07/2021;  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 

2.1 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;  

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AVVISO Prot. n°28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione ”;  

VISTO il Piano presentato da questa Istituzione scolastica candidatura n. 1068451  del 13/09/2021;  

VISTA la nota ministeriale Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021, riferita all’avviso sopra specificato, con 

la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’avvio 

del progetto Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-322 per un importo totale di € 45.234,63 Titolo “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” composto da 2 

moduli “Monitor digitali interattivi per la didattica” e “Digitalizzazione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.  n. 5350  del 15/11/2021; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti cofinanziati dal FSE e FESR 

2014-2020; 

TENUTO CONTO che si deve adempiere al rispetto degli obblighi di pubblicità che costituisce una condizione 

imprescindibile di ogni intervento finanziato con i Fondi Strutturali e deve essere programmata a livello di 

singolo intervento; per ogni progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo o del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, il beneficiario è tenuto a svolgere una specifica azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità; 

sussiste, altresì, l’obbligo di apposizione di targhe, targhette/etichette con logo, codice progetto e indicazione 

del fondo su tutti i beni acquistati con il FESR come riportato nell’Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive;  

AOOLCIC80400L - n. 0003152 - 20/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

richiesta informale di preventivi sia su MePA che fuori;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI srl in quanto garantisce la disponibilità immediata, 

il rispetto della normativa, ma soprattutto l’offerta risulta essere congrua, economicamente vantaggiosa e 

rispondente alle esigenze dell’istituzione scolastica; 

ACCERTATO che il valore dei prodotti esposti sul listino MePA è congruo con quanto nelle disponibilità della 

scuola;  

PRESO ATTO che da oggi è in vigore un fermo completo della piattaforma MePA fino al 25 maggio p.v.; 

SENTITA per le vie brevi la ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI srl con la quale è stato concordato di 

procedere ad un ordine diretto fuori MePA agli stessi prezzi e condizioni; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 452,01 IVA inclusa e trova 

copertura nel Programma Annuale 2022;  

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni perla 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare l’affidamento diretto tramite ODA fuori MePA alla ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI 

srl  di TIVOLI (RM) della fornitura avente ad oggetto: “Materiale pubblicitario” Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-

2021-322 Titolo: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” e precisamente:  

 

 n.  1 Targa in alluminio con distanziatori Pon 2014-2020 - 600x400x3 mm;  

 n.  4 Targa in alluminio con distanziatori Pon 2014-2020 - 300x200x3 mm; 

 n.  3 Conf. 20 pz etichetta inventario in poliestere Pon 2014-2020 - 70x36 mm; 

 n. 48 Penna monouso personalizzata Pon 2014-2020 - stampa 1 colore - nero 

 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 452,01 (duecentodiciotto/26) compresa IVA al 22% da imputare al 

Programma Annuale 2022 Scheda finanziaria di destinazione A3-5  Digital Board - Progetto 13.1.2A-FESRPON-

LO-2021-322 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

- di nominare il Dirigente Scolastico Luisa Zuccoli, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018;  

 

-  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Luisa Zuccoli 

 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

AOOLCIC80400L - n. 0003152 - 20/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS


